
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 156 del 15 aprile 2021.

“Grave  carenza  di  personale  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  –  Attivazione 

procedura  ex  Circolare  Assessoriale  n.  16165  del  7  febbraio  2018  del 

Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica   e  del  personale  - 

Determinazioni”.                                                          

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale  16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di 

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e 

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il  vigente  C.C.R.L.  del  comparto  non  dirigenziale  della  Regione 

Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

n.10. Triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTA la  Circolare  dell'Assessore  regionale  per  le  autonomie  locali  e  la 

funzione pubblica, prot. n. 16165 del 7 febbraio 2018, recante disposizioni in 

materia di mobilità infradipartimentale e interdipartimentale dei dipendenti 

dell'Amministrazione regionale”;

VISTA la nota prot. n. 29198 del 23 marzo 2021, con la quale l'Assessore 

regionale  per  le  autonomie  locali  e  la  funzione  pubblica  trasmette,  per 

l'esame  della  Giunta  regionale,  la  proposta  del  Dirigente  generale  del 

Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale, di cui alla 

relazione prot.  n.  21857 del  2 marzo 2021 e relativi allegati,  concernente 

l'attivazione di una procedura di assegnazione straordinaria di personale al 

Fondo  Pensioni,  ai  sensi  della  sopra  citata  Circolare  Assessoriale  n. 

16165/2018, lettera “E”);

CONSIDERATO  che,  nella  predetta  relazione  esplicativa  prot.  n. 

21857/2021, il Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione 

pubblica e del  personale rappresenta che il  Commissario straordinario del 

Fondo  Pensioni,  con  l'allegata  nota  n.  15880  del  15  febbraio  2021,  ha 

segnalato la gravissima situazione di carenza di personale che affligge detta 

struttura,  atteso  che  la  relativa  consistenza  organica  ha  visto,  nel  corso 

dell'ultimo  quinquennio,  una  drastica  diminuzione  sia  quantitativa  che 

qualitativa,  a  causa  del  pensionamento  di  figure professionali  di  notevole 

esperienza e professionalità, e che, di contro, nell'arco dello stesso periodo 

temporale,  è  stato  registrato  un  aumento  di  circa  il  15% dei  trattamenti 

pensionistici amministrati; che anche il Consiglio di indirizzo e Vigilanza del 

Fondo Pensioni ha evidenziato con la nota prot. n. 16969 del 17 febbraio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

2021, anch'essa allegata alla nota dipartimentale sopra menzionata, la grave 

carenza di organico e il rischio di compromissione del raggiungimento degli 

obiettivi  di  efficientamento  e  digitalizzazione  dei  servizi  pensionistici  e 

previdenziali attualmente in itinere;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra esposto,  nelle more del 

completamento  del  sistema  di  digitalizzazione  che  il  Fondo  Pensioni  sta 

realizzando  al  fine  di  velocizzare  i  relativi  procedimenti  che,  comunque, 

necessitano, per l'implementazione dei dati, di ulteriore personale, e tenuto 

conto  che  le  attività  del  Fondo  Pensioni  hanno  carattere  trasversale  per 

l'intera Amministrazione regionale, il  succitato Dirigente generale propone 

l'attivazione di una procedura di assegnazione straordinaria di personale, ai 

sensi della richiamata circolare assessoriale n. 16165/2018, lettera “E”, per 

dotare il  Fondo Pensioni  del  personale  necessario  a consentire  la  corretta 

erogazione  dei  trattamenti  di  quiescenza,  nella  misura  di  25  unità,  con 

qualifica di funzionario (Cat. D) o istruttore (Cat. C), nel numero massimo di 

una unità per ciascun Dipartimento regionale, al fine di smaltire l'arretrato 

esistente e per il periodo di tempo strettamente necessario al completamento 

del processo di informatizzazione avviato, e precisa che tale personale sarà 

individuato dal medesimo Dipartimento regionale della funzione pubblica e 

del personale, sulla base dei criteri stabiliti ai punti 4 e 5 della lettera “D” 

della più volte citata assessoriale n. 16165/2018;

UDITA la discussione svoltasi nel corso della seduta odierna;

RITENUTO  di  dare  mandato  al  Dipartimento  regionale  della  funzione 

pubblica  e  del  personale  di  individuare,  complessivamente,  tre  unità  di 

personale,  con  qualifica  di  funzionario  (Cat.  D)  o  istruttore  (Cat.  C),  da 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

assegnare al Fondo Pensioni, al fine dello svolgimento delle attività inerenti 

l'erogazione dei trattamenti di quiescenza,

D E L I B E R A

di  dare  mandato  al  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del 

personale dell'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione 

pubblica,  di  individuare,  complessivamente,  tre  unità  di  personale,  con 

qualifica di funzionario (Cat. D) o istruttore (Cat. C), da assegnare al Fondo 

Pensioni,  al  fine  dello  svolgimento  delle  attività  inerenti  l'erogazione  dei 

trattamenti di quiescenza.

       Il Segretario   Il Presidente

        MILAZZO                         MUSUMECI

MTC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 
































